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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na vyjadřování ženského rodu v současné portugalštině

a soustředí se především na projevy jazykové feminizace v rámci dvou jazykových variant

portugalštiny (evropské a brazilské). Práce je rozdělena na několik částí. První z nich se

soustředí na obecnou problematiku týkající se gramatické kategorie rodu. Zde se na

mluvnický rod nahlíží z historického, sémantického i syntaktického hlediska. Vzhledem

k různým interpretacím této kategorie se zde řeší i samotná povaha gramatického rodu.

Ve druhé části je kladen důraz na různé způsoby, jak lze v aktuální portugalštině ženský rod

vyjádřit. Třetí kapitolou je uvedena praktická část, která je propojena s hlavním cílem této

diplomové práce. Ten spočívá v ověření, zda se projevy jazykové feminizace, v tomto případě

užití přechýlených forem, řadí v portugalštině mezi časté jazykové fenomény či nikoliv.

K tomuto ověření bylo využito dat ze dvou jazykových korpusů. Doplňujícím zdrojem

potřebných dat se staly odpovědi na online dotazník, jež byl na tuto problematiku zaměřen.

Výsledné hodnoty dokládají určitou přítomnost jazykové feminizace v obou variantách

portugalštiny, ačkoliv větší uplatnění tento jev nachází mezi Brazilci.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the expression of the feminine gender in contemporary

Portuguese. It is mainly concentrated on the manifestations of linguistic feminization within

two language variants of Portuguese (European and Brazilian). The thesis is divided into

several parts. The first part focuses on general issues related to the grammatical category

of gender. This means that the linguistic gender is examined from a historical, semantic and

syntactic point of view. Due to different interpretations of this category, the very nature of the

grammatical gender is also discussed. The second part analyses the different ways in which

the feminine gender can be expressed in contemporary Portuguese. The practical part

is introduced by the third chapter and is connected with the main goal of this diploma thesis.

It consists in verifying whether the manifestations of linguistic feminization, in this case the

use of gender inflected forms, are common linguistic phenomena in Portuguese or not.

To confirm this statement, linguistic data from two language corpora were used for this

verification. Furthermore, the answers to the online questionnaire aiming at this issue became

an additional source of the necessary data. The resulting figures prove a certain presence

of linguistic feminization in both variants of Portuguese, although this phenomenon prevails

in Brazilian Portuguese.
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ÚVOD

Výchozí bod pro tuto diplomovou práci představuje jazyková kategorie gramatického

rodu. Na první pohled je možné považovat rod za dobře a jasně definovanou gramatickou

kategorii, jejíž lingvistická funkce spočívá v klasifikaci určitých slovních druhů (podstatná

jména, přídavná jména, zájmena, atd.), která se zakládá na opozici dvou fundamentálních

významových hodnot: maskulinum a femininum, případně neutrum v závislosti na jazyce.

Nicméně jedná se o mnohem komplexnější lingvistický aspekt, než který jsme právě výše

definovali, který s sebou navíc nese rozličnou problematiku.

Tato diplomová práce má dva hlavní cíle, které ji rozdělují na dvě pomyslné části,

respektive, část teoretickou a část praktickou. Prvním cílem bude detailní analýza

problematiky gramatického rodu z několika jazykových hledisek (sémantika, syntax a také

morfologie). V teoretické části práce se proto pokusíme objasnit koncept gramatického rodu

jako takového. Poté se již podíváme na portugalské pojetí kategorie rodu a zaměříme se na

hlavní problémy, které vyvstanou při jejím definování. Na začátek nesmíme opomenout její

historický vývoj. Následně se detailně zaměříme na portugalský mluvnický rod z hlediska

sémantického, kdy si vysvětlíme, zda existuje či nikoliv jistá korespondence mezi rodem

jazykovým a přirozeným. V další kapitole se budeme soustředit na povahu této jazykové

kategorie, jelikož vykazuje vlastnosti založené jak na bázi flektivní, tak lexikální. Kromě této

charakteristiky věnujeme prostor i způsobům vyjádření dvou významových hodnot

gramatického rodu (maskulinum/femininum) u substantiv. V první fázi představíme, jak lze

rod vyjádřit prostřednictvím jednotlivých elementů jmenného syntagmatu, kdy budeme

rovněž odkazovat na dopad rodu v subsystému syntaktickém. Ve druhé, značně rozsáhlejší

fázi se již pokusíme zaměřit přímo na mluvnický rod ženský (femininum) a jeho účinkování

v portugalském jazyce. Zde představíme různé způsoby, kterých lze využít pro vyjádření

ženského rodu. Pro lepší přehlednost si zároveň u jednotlivých způsobů ukážeme odpovídající

příklady. Touto kapitolou ukončíme teoretickou část, která, jak očekáváme, nabídne čtenáři

dobrý výchozí bod pro část druhou.

V praktické části se budeme věnovat výzkumu ve spojitosti s možnou feminizací

aktuálního portugalského lexika, respektive se zaměříme na utváření nových tvarů s cílem

vyjádřit ženský rod, při kterém bychom měli mít na paměti mimojazykovou motivaci rodem
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přirozeným, v tomto případě tedy ženským pohlavím.1 Dobře víme, že přirozený jazyk

obvykle prochází evolutivním procesem, který s sebou přináší řadu změn v různých

gramatických subsystémech. V návaznosti na tento proces, není zvláštností, že v aktuálním

světě, ve kterém ženy např. vykonávají čím dál tím více zaměstnání, které dříve “patřily”

pouze mužům, jazyk odráží tyto změny a prezentuje nové alternativy.

Cíl této části diplomové práce je zřejmý. Jedná se o ověření, zda jazyková feminizace

v portugalštině má důležitou roli nebo jde pouze o okrajový lingvistický jev, který zatím

nemá takový dopad na portugalský jazykový systém. Zde je prostor také pro naši hypotézu.

V tomto ohledu předpokládáme, že se jazyková feminizace, konkrétně nově vzniklé tvary slov

přechýlením, které by explicitně vyjadřovaly ženský rod (př. chefa, presidenta), nebude

v portugalštině projevovat tak výrazně, ačkoliv s jistotou nalezneme určité případy, které

budou tvrdit opak. Takových případů, jak se domníváme, ovšem nebude mnoho. Když už se

přeci jen setkáme s aspekty jazykové feminizace, jsme přesvědčeni, že jazykové změny budou

převládat spíše v portugalštině brazilské než v evropské.

Za účelem realizace této práce a vyvození potřebných závěrů si pro začátek vybereme

skupinu slov, která s největší pravděpodobností budou tíhnout ke zmíněným změnám

a provedeme lingvistický výzkum ve dvou jazykových korpusech. Pro sběr potřebného

materiálu jsme vybrali dva synchronní webové korpusy, které nabízí srovnatelnou velikost.

Nalezená data si rozdělíme na dvě skupiny na základě jazykových variant portugalštiny, tedy

mezi evropskou a brazilskou portugalštinu. Takto budeme schopni ukázat jak podobnosti, tak

rozdíly týkající se jazykové feminizace mezi oběma variantami portugalského jazyka.

Nicméně korpusový výzkum nebude jediným zdrojem dat, který budeme mít

k dispozici. Se záměrem získat co nejaktuálnější výsledky, představíme také data, která jsme

získali na základě online dotazníku soustředěného právě na problematiku vyjádření ženského

rodu. V tomto průzkumu jsme sbírali odpovědi jak od rodilých Portugalců, tak i Brazilců.

Z toho důvodu je možné, stejně jako u korpusového výzkumu, porovnat tyto dvě jazykové

varianty. Tímto způsobem dosáhneme našeho počátečního cíle a stejně tak potvrdíme nebo

vyvrátíme naši původní hypotézu.

1 Jazyková feminizace se dá považovat za proces jazykového zviditelnění biologického rodu žen prostřednictvím

kongruence (shody) s rodem gramatickým za účelem tzv. politicky korektního či vyváženého vyjadřování

Citováno z Marek Nekula, Jana Valdrová (2017): FEMINISTICKÁ LINGVISTIKA. In: Petr Karlík, Marek
Nekula, Jana Pleskalová (eds.), CzechEncy - Nový encyklopedický slovník češtiny.

URL: https://www.czechency.org/slovnik/FEMINISTICKÁ LINGVISTIKA (poslední přístup: 6. 4. 2020).

https://www.czechency.org/slovnik/FEMINISTICK%C3%81%20LINGVISTIKA
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1 GRAMATICKÝ ROD

Dříve než se pustíme do problematiky vyjádření ženského rodu v portugalštině

a následné analýzy případného jevu feminizace tohoto románského jazyka, rádi bychom se

zaměřili na gramatickou kategorii rodu jako takovou. V tomto případě je třeba dobře


[…]


v portugalském jazyce, mluvčí využívají k vyjádření ženského rodu i prvotní způsob, tedy

syntaktický, pouze za pomoci členu, což je v tomto případě možné.

Ostatní slova byla vybrána náhodně s předpokladem, že by se u těchto lexikálních

jednotek mohly, v návaznosti na postupně se rozvíjející kulturně-sociální (extralingvistickou)

feminizaci, projevit takové morfologické změny, které by vedly ke kontrastu koncovek –e/–a.

Nelze ovšem s jistotou tvrdit, zda se s kýženými tvary setkáme u všech výše zmíněných slov

v rámci portugalského jazyka. Odpovědí nám budou získaná data z jazykových korpusů

a jejich rozbor.

Vzhledem k tomu, že jsme pro výběr analyzovaných slov zvolili morfologické

kritérium, sémantické hledisko ponecháváme již stranou, což vede k tomu, že zkoumané

lexikum zahrnuje jak profese, tak tituly či označení pro jedince určité sociální skupiny.

Dříve než se dostaneme k jednotlivým postupům, je třeba zmínit ještě jeden důležitý

faktor, který, stejně jako předchozí informace, platí pro obě korpusové analýzy. S cílem

dosáhnout zajímavějších výsledků, jsme se rozhodli také pro aplikování dialektického

hlediska. V případě portugalštiny to znamená, že budeme pracovat se dvěma oficiálními

variantami tohoto jazyka: evropskou portugalštinou a brazilskou portugalštinou.
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Toto rozdělení nám umožní sledovat podobnosti či diferenciační projevy dopadu jazykové

feminizace mezi těmito dvěma jazykovými variantami. Díky zohlednění tohoto faktoru

můžeme následně vyvodit, kde má jazyková feminizace větší dopad na jazykový systém,

případně poukázat na konzervativnější užití tohoto lingvistického fenoménu.

V následujících kapitolách se budeme věnovat samotnému korpusovému výzkumu.

Postupně si představíme oba jazykové soubory dat, se kterými jsme pracovali. Také si

v jednotlivých případech přiblížíme metodiku práce. Především objasníme postup při

vyhledávání cílených fenoménů, zadávání dotazů, třídění dat a jiné sounáležitosti při práci

v korpusovém manažeru. V závěru každé sekce dojde k vyhodnocení získaných informací na

základě popisné statistiky, komparace dat a celkové analýzy.

4.2 Jazykový korpus Araneum Portugallicum Maius

Prvním zdrojem dat, který jsme využili pro náš výzkum, je webový cizojazyčný

korpus s názvem Araneum Portugallicum Maius. Aktuálně tato lingvistická databáze

portugalských textů patří společně s dalšími 13 jazykovými korpusy do rodiny nereferenčních

srovnatelných webových korpusů Aranea, jež byla v roce 2014 vytvořena slovenským

odborným pracovníkem Jazykovědného ústavu Ľudovíta Štúra na Slovenské akademii věd

v Bratislavě Vladimírem Benkem. Původně tato řada korpusů pokrývala pouze 7 jazyků.

O rok později, tedy v roce 2015, přibyla i portugalská varianta. Každý zpracovaný jazyk,

tudíž i portugalština, rozlišuje mezi základním, větším, korpusem (cca 1 miliarda výskytů)

a jeho menším, asi 10% vzorkem, jež slouží především jako pomocný nástroj při

vyučování.107

4.2.1 Metodika

V této diplomové práci jsme pracovali, co se do velikosti korpusu týče, se zmíněnou

základní verzí - Araneum Portugallicum Maius. Tento korpus jsme si vybrali z toho důvodu,

jelikož se pyšní celkovou velikostí 1 200 006 068 pozic, což pro nás bylo velmi příhodné

a mohlo být i klíčové, vzhledem k tomu, že jsme chtěli sledovat alespoň určitý náznak v užití

nových tvarů a také četnost výskytu daných jevů. Můžeme konstatovat, že čím větší je objem

dat, se kterým pracujeme, tím větší je pravděpodobnost, že narazíme na určitý jev, který

107 Cvrček, Václav - Richterová, Olga (eds). cnk:aranea [Internet]. Příručka ČNK; 2015 Jun 18, 11:21 GMT

[Citováno 2020 Jul 1]. Dostupné na: http://wiki.korpus.cz/doku.php?id=cnk:aranea&rev=1434626518.

http://wiki.korpus.cz/doku.php?id=cnk:aranea&rev=1434626518
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v jazyce doposud není tak výrazný. V našem případě máme díky poměrně velkému množství

textového materiálu možnost nalézt zmiňované projevy jazykové feminizace v portugalštině.

Druhým faktorem, proč je tento korpus vhodný k tomuto výzkumu, je skutečnost, že obsahuje

texty poměrně nedávného data vzhledem k datu, kdy byl samotný korpus vytvořen. Verze

korpusu Araneum Portugallicum Maius, ve kterém budeme vyhledávat, byla zkompletována

v květnu roku 2015 a měla by obsahovat texty vzniklé během posledních let až do zmíněného

měsíce a roku vzniku této databáze. Jedná se tedy o relativně „čerstvá“ data, která jsou

příhodná pro synchronní studii, o kterou jsme se zde pokusili.

Jelikož se jedná o korpus webový, výchozím materiálem se stávají texty z různých

internetových stránek. Povětšinou jde o blogy, diskuze, komentáře, osobní či firemní webové

stránky, atd. V takových typech textů se lze často potkat s neformálním jazykem, což v našem

případě nemusí být na škodu, ba naopak. Předpokládáme, že snahu vyjádřit ženský rod jiným

tvarem, než je obvyklé, bychom mohli objevit především právě skrze hovorovou

portugalštinu. Na rozdíl od tradičních korpusů, jež zahrnují žánry jako beletrii, odbornou

literaturu či právní spisy, ve kterých převládá oficiální jazyk, v korpusech Aranea postrádáme
