Posudek vedoucího práce

Martin Folvarčný, *Jazyková feminizace v současné portugalštině*, 2020, 99 str.

Diplomant Martin Folvarčný si zvolil jako téma své magisterské práce problematiku jazykové feminizace, což považují za téma velice aktuální, které patří v kontextu portugalské lingvistiky k tématům spíše opomíjeným.

Svou práci přehledně strukturuje na část teoretickou a část praktickou, zaměřenou na korpusový a dotazníkový výzkum. V teoretické části se zevrubně věnuje problematice samotné kategorie rodu a zamýšlí se nad jeho podstatou, tj. zda se jedná o kategorii povahy spíše gramatické nebo sémantické/lexikální. Na této kapitole oceňuji, že autor pouze nepředkládá různé lingvistické teorie, ale pokouší se souběžně o jejich analýzu a nebojí se ani vyvozovat vlastní závěry.

Po obecném nastínění problematiky fenoménu jazykové feminizace a objasnění tohoto termínu pak přechází k praktickému výzkumu, kdy se na dvou různých korpusech pokouší ukázat, do jaké míry se v praktickém jazyce objevují pokusy o feminizaci na lexikální úrovni. Demonstruje to na vhodně vybrané skupině podstatných jmen bigenerických (tzv. „comuns-de-dois“), kde se inklinování k feminizaci jejich typické koncovky – e na – a dá předpokládat nejspíše. Tuto kapitolu považují za přehledně a pečlivě zpracovanou, čemuž napomáhá i značné množství tabulek shrnujících výsledky korpusového výzkumu.

Oceňuji, že korpusovou studii pak autor doplnil i dotazníkem, který sám vytvořil a distribuoval prostřednictvím internetu. Podařilo se mu touto cestou sehnat dostatečný počet respondentů, jejichž autentické odpovědi dokreslují výsledky, ke kterým dospěla korpusová studie a potvrzují tak závěry, ke kterým autor dochází. Přináší však také nové dílčí závěry, jako např. že ženy mají větší tendenci volit přechýlenou variantu, což naznačuje, že ženy jsou si pravděpodobně více vědomy sociálního přesahu jazyka. Takové tvrzení by si pochopitelně zasloužilo hlubší a souvislejší sociolingvistický výzkum, což je ovšem spíše námět pro nějakou další diplomovou práci.

Samotné závěry práce, ke kterým autor dochází, jsou přesvědčivé a jasně potvrzují hypotézy stanovené v úvodu práce, mimo jiné tu, že tendence k přechylování je mnohem častější v Brazílii, zatímco Portugalsko je jazykově spíše konzervativní. Existuje pro tento nepopiratelný fakt nějaké vysvětlení? Dá se v Brazílii hovořit třeba o nějaké jazykové politice, která by nabádala k politicky korektnímu úzu jazyka a tudíž k preferování zviditelňování ženského rodu, jako je to (snad s výjimkou Portugalska) běžné ve většině románských zemí?

Závěr práce přináší i méně očekávatelné informace, jako např. poukázání na tendenci používat tradiční tvary „a infanta, a mestra“ v nepřechýlené podobě „a infante, a mestre“, což může být projevem jisté snahy o hyperkorektnost (tj. mluvčí si jsou vědomi dominantní normy nepřechylovat slova končící na – e a rod vyjadřovat pouze determinantem), stejně jako důkazem toho, že koncovka těchto bigenerických substantiv může představovat pro mluvčí problém spíše jazykový než sociální (tj. mluvčí si jsou vědomi, že maskulina končící na – e

mohou ve femininu buď zachovat tvar končící na – e, nebo mohou přijmout koncovku – a, ale plete se jim, u kterých slov použít kterou koncovku.).

Jak je z výše řečeného patrné, domnívám se, že autor téma zpracoval důkladně, přehledně, fundovaně a dlužno dodat, že i velmi samostatně. Práce splňuje všechny formální náležitosti kladené na tento typ práce a obsahuje všechny povinné části. Doporučuji ji tudíž k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou ***v ý b o r n ě***.

V Olomouci, 2. srpna 2020

Mgr. Petra Svobodová, Ph.D.